令和２年５月１日

生徒の皆さん、保護者の皆様へ

札幌大谷高等学校

     校 長  種 市  政 己

休校延長とその後の本校の対応について（お知らせと協力のお願い）

薫風の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の

教育活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、新型コロナウイルス感染症は、未だ終息が見通せない状況が続いており、感染拡大防止対策を緩める

状況ではないというのが現実であります。

現状に鑑み、本校では、５月１２日（火）～５月３１日（日）まで休校延長とすることを決定いたしました。

学習活動については動画配信、課題の提示などに加え、Classi・ｽﾀﾃﾞｨｻﾌﾟﾘによる学習ｻﾎﾟｰﾄをおこないます。

また、５月１１日（月）は始業日の予定でしたが、下記の通り分散登校日とし、生徒の健康状況確認と提出物

の回収、Classiの登録案内などをいたします。実施の際には新型コロナウイルス感染拡大防止対策を十分に整

えたうえでおこないます。

生徒、保護者の皆様にはご心配、ご迷惑をおかけしますが、この対応が長期的なものになる可能性もありま

す。生徒、保護者、学校それぞれが、新型コロナウイルス感染拡大防止対策の意識を高め、協力して対応する

ことが不可欠です。何とぞ、ご理解と協力をお願いいたします。

記

１．５月１１日（月）は分散登校・分割実施とします。

  ※クラス・出席番号によって登校時間が異なります。別表でクラス・出席番号を確認してください。

２．在籍人数により、３分割クラス、２分割クラス、分割なしクラスに分類して実施します。

  ３分割クラス  ：４年１～５組 ５年１～６組 ６年１～４組・８組

２分割クラス  ：４年６～１１組 ５年７組～１０組 ６年５・６組

分割なしクラス ：６年７・９組

３．分散登校・実施時間について

①１０：００～１０：４０ ※9:30～10：00登校 11:00までに下校

３分割クラスＡ：出席番号（1．4．7．10．13．16．19．22．25．28．31．34．37．40）の生徒が登校

２分割クラスＡ：出席番号（1．3．5．7．9．11．13．15．17．19．21．23．25．27）の生徒が登校

＊４年１１組Ａ：出席番号（1．2．3．4．5．9．10．13．14．15．16．17）の生徒が登校

  ＊５年１０組Ａ：出席番号（1．3．4．5．6．7．9．12．14．15．16．19．20．22）の生徒が登校

②１２：００～１２：４０ ※11:30～12:00登校 13:00までに下校

３分割クラスＢ：出席番号（2．5．8．11．14．17．20．23．26．29．32．35．38．41）の生徒が登校

２分割クラスＢ：出席番号（2．4．6．8．10．12．14．16．18．20．22．24．26．28）の生徒が登校

＊４年１１組Ｂ：出席番号（6．7．8．11．12．18）の生徒が登校

＊５年１０組Ｂ：出席番号（2．8．10．11．13．17．18．21．23．24）の生徒が登校

③１４：００～１４：４０ ※13:30～14:00登校 15:00までに下校

３分割クラスＣ：出席番号（3．6．9．12．15．18．21．24．27．30．33．36．39）の生徒が登校

分割なしクラス：全員が登校

４．新型コロナウイルス感染拡大防止対策として生徒の皆さん、保護者の皆様へ今後の本校の対応として徹底、

協力してほしいこと。

〈登下校時について〉

（１）朝、必ず検温・体調確認をし、健康観察シートに記入持参してください。発熱や風邪の症状がみられる

時は、登校を控え無理せずに自宅で休養をさせてください。その際の欠席は公欠とします。

（２）登下校時はマスクの着用をお願いいたします。不織布マスクの他、手作りマスクで構いません。手洗い

や咳エチケットについてもご家庭でもご指導ください。

（３）ハンカチ、タオルなど必ず持参をし、登校後は必ず手洗いをしてください。

（４）登下校時に集団でいる場所には立ち寄らないようにしてください。

（５）欠席する場合は必ず学校へ連絡をしてください。

〈学校生活について〉

（１）手洗いをこまめにおこなってください。

※登校後、お手洗いの後、昼食時の前後は必ずおこなってください。

（２）学校内でのマスク着用をお願いします。

（３）換気のため教室の窓の開閉を頻繁におこないますので、体温調整をできるようにご配慮ください。

（４）密接な距離での会話や大声を出すようなことはしないでください。

（５）体調に不安を覚えた場合は、すぐに担任・養護教諭に相談してください。

（６）学校内での発熱は早退させます。その際は保護者へ連絡をいたします。生徒自身で早退できない場合に

は、保護者の方に迎えに来てもらうことがあります。

（７）昼食時等は向かい合っての食事はしないでください。会話をしながらの食事は控えましょう。

※分散登校・分割実施期間中の昼食はありません。

（８）放課後の活動については、当面おこなわないで速やかに下校をしてください。

〈家庭での過ごし方について〉

（１）免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動、バランスとれた食事を心がけてください。

（２）不要不急の外出・３密（密閉・密集・密接）にあてはまる場所への外出は控えてください。

５．学校の対応について

（１）換気を徹底します。授業中や休み時間等に定期的な換気をおこないますが、室温が低下し、寒さを感じ

る場合は、上着を着用して構いません。

（２）教職員も検温・健康観察をおこないます。校内では必ずマスクを着用します。

（３）ドアの取っ手や蛇口など、特に多くの手を触れる箇所、物は消毒を定期的に実施します。

（４）３つの「密」を避けるために、学校行事等の中止や内容変更をおこないます。

（５）発熱などの症状が出た場合、別室にて対応することがありますのでご理解ください。

（６）卒業生等、外部の人の入校は原則お断りしています。

（７）新型コロナウイルスに関連することで他者に対し、嫌がったり、困ったり、プライバシーが侵害される

ような言動は断じて許しません。

６．部活動等の課外活動について

・休校期間中・分散登校期間中の部活動等の課外活動は原則禁止とします。再開については今後の状況をみ

て判断し、連絡をします。

７．自宅外生・指定下宿生・大谷寮生について

  ５月１１日（月）の分散登校日は欠席で構いません。当日の配布物などは郵送いたします。

  出席の場合はその後、速やかに実家に戻り家庭学習としてください。

  ※帰札日については後日、ホームページ・メールでお知らせいたします。

８．その他

 ○自転車通学許可願い、保険申込書、携帯スマホ許可申請書を忘れずに持参して下さい。

 ○新入生は生徒証用の個人写真撮影があります。※未撮影者は後日となります。

○今後の予定について、変更等がある場合は学校ホームページやメールでお知らせいたします。

○コロナウイルスの罹患報告、その他の心配事があれば、学校（011-731-2451）へ連絡してください。

（受付時間：平日 9時 00分～17時 00分）

以上の点を教職員が共通認識をしたうえで、生徒に対して感染拡大防止対策の指導を継続しながら教育活

動をおこなっていきます。状況に応じて必要な予防対策の取り組みを加えながら対応します。

【参考資料】

新型コロナウイルス感染症予防対策

（首相官邸ホームページを参考）

 https://www.kantei.go.jp/jp/headline/kansensho/coronavirus.html

 （北海道ホームページを参考）

  http://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kth/kak/singatakoronahaien.htm

 （札幌市ホームページを参考）

  https://www.city.sapporo.jp/kinkyu_202002.html

https://www.kantei.go.jp/jp/headline/kansensho/coronavirus.html
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kth/kak/singatakoronahaien.htm
https://www.city.sapporo.jp/kinkyu_202002.html